M m m m m

Rin-

Rinckio se adjunxit Menno Simon: Circa Annum Domini 1525. & Annum Domini 1526. haec acciderunt; Quando etiam ex insinuâ Carolostadii & Rinckii iconomachiam exercebant plebei, & magno tumultu turbabantur imagines, tunc subsecuta est circa Annum 1528. clades in Gemigo, ubi milites mille & quingenti trucidarunt octodecim millia rusticorum, unde hoc versus:

In GeMigo PhrIsII CeCIderVnt LVCe CaLIXt.

Cum Anno 1526. prodiret Carolostadius, & Emede palam docent hinc inde in Nobilium Dominiis, rursum significari & indicari Comites ENNO Carolostadio, ut à tali proposito discederet & urbe Emdenataque ditione exiret, hocque mandatum minaciter curat intimat Andrea Carolostadio, & interim nondum fugit: Interea Illustris Comes ad Lutherum, & ei conqueritur, quid Carolostadius in sua ditione verit, petitque sibi doctum aliquem Theologum ad repurgationem rum Ecclesiarum mitti: Lutherus consolatur & confortat Comitem per literas, ostendens prolixè, quod Carolostadii Spiritus non quietat, & eo mittit Joannem Brunonem, virum eruditum & gravem, matuoribus aetatis hominem: Hunc virum valde pium suo satelliti deduxit Comes ENNO (pater moderni Comitis Ezardi) in Ecclesiam Emdenam, ut à publicè doceret: Etsi multitudo nihil contra Brunonem auderet propter præsentiam Comitis ENNONIS & satellites armatos, tamen pueros & alios vagabundos homines, qui & concionantem & in plateis ambulatorem Brunonem deriderent, deluderent & contemnerent, subornarunt. Cum videret Carolostadius à Comite inquisitionem militarem de capiendo Carolostadio institutam, mox aufugit clam: Bruno et si pie vivebas, filuderet & laboraret in sua vocatione, nihil tamen docendo proficiens tandem incidit in phtisim & labe tali Anno Dni 1529. extinguitur Emede cuius morte valde Comes Enno turbatur: Interim cum Menno Simonem videret quoque in suis vagari ditionibus, orat Ernestum, Ducem Lovburgicum, pium Principem, ut ipsi mittere dignaretur aliquot docti Theologos ad Reformationem & repurgationem Ecclesiarum suarum fecerat Sacramentaria in fecciarum. Et paulo ante graviter mandaverat comes bus Sacramentariis Doctoribus, ut discederent, & curayerent eos ejus in suis parochiis: Verum Ulricus à Dornem multos clam sustentavit, (qui in Sacramentaria opinione confirmatus erat per Carolostadium) quod vero abierunt Wittebergam, ut Gerhardus Mollerius & Fredericus, pale Gasteensis, qui edunt coram Philippo confessionem, qua contentus erat

Melanchthon, & intercedit pro ipsis apud Comitem Ennonem literis, sic recipiuntur ad Ecclesias, quanquam posterior ad Sacramentariam opinionem relaberetur. In initio Anni Domini 1530. misit Ernestus, Luneburgicus Dux, ad Ennonem Comitem in Phrysiam Orientalem Martinum Ondermarckum & Mattheum Gindericum, viros doctos, qui Emeda docebant presente Comite, & Sacraenta administrabant: Verum etsi praesentia & potentia Illustris Comitis metueretur, tamen Menno Simon noctu exciuit plebem, ut Luneburgicos Theologos contemnerent, nec amplius eorum conciones audirent; sed cum intelligeret Princeps Ernestus Dux suos Theologos nihil ibi praestare posse & omnia esse tumultibus plena, revocavit eos. Ideo nihil amplius tentare potuit bonus Princeps & Comes. Ita in Ecclesia Emedana permanit Sacramentaria doctrina, hoc est Cinglii & Calvini dogma, quam ibi propagarunt Hermannus Brasius, Joannes Dominus à Lasco, Polonus Baro, Gellius Faber, Vincentius Reinerus, Godefodus Einhagius & Arnoldus Caletinus multique alii, sicut hodie faciunt Menso Altingus, & Joannes Petrejus, atque antea Dominus Albertus Haderbergius.

Interim ea pietate praeditus erat Inelytus Comes Enno, ut hoc saltem efficeret per Johannem Brunonem & postea per Luneburgicos Theologos Martinum Ondermarckum & Mattheum Gindericum, ut vera doctrina & verus usus Sacramentorum & plantaretur & maneret Nordæ, quam etiam ibi conservavit Satrapa ibidem vir optimus Reinerus Crumma, ab Anno Domini 1529. usque ad Annum 1555. Docuerunt Nordæ Wilhelmus Lentius, Antwerpianus, & Johannes Vorstius, viri docti, quibus se opponebat Joannes Fuspedius, nitens auxilio Joannis, Domini à Lasco, cui se graviter Johannes Vorstius opposuit, & ita uterque dimittitur. Sic Vorstius abiit in Holsatiam, postea obtruditur Wilhelmo Lentio collega, insignis Sacramentarius Martinus Micronius Flandrus, invito etiam Satrapa Reineru Crumma: Cum vero Wilhelmus Lentius & tota Ecclesia recusarent Micronium, tamen opera Johannis, Domini à Lasco, obtruditur Ecclesia eum respuenti: Ideo isti cedit Wilhelmus Lentius, & abiit in Dithmarsiam, ubi etiam moritur ante bellum. Mox multum laboravit Satrapa Reinerus Crumma, ut revocaretur in locum Lentii alias quispiam syncerus & orthodoxus Theologus, videlicet vir eruditissimus Joannes Ligarius, translatus eò ex Ecclesia Upensusa: Jam demortuo peste Micronio, de quo postea plura referemus, additur collega Ligario Francisus Alardus Bruxellensis, qui isti Ecclesiæ ad sexennium bene & piè præfuerunt: Cum vero

M m m mm 2

Em-

Enidam transferretur Emporium Anglicum pannicum circa Annū Domini 1564. gratificabatur junior Comes Eizardus, Enonis natus maximus filius Anglis, & in gratiam eorum constituit Nordam ministros Comes Illistris Wicherum Sigerum & Isebrandum Balkium, sed tandem reditum Ecclesia ad priorem fidem & confessionem, & ei concessi sunt concionatores Augustanæ confessionis & Lutheranæ doctrinæ: Sicut in hoc tūs postea fuit & est celebris & generosus Comes Eizardus, cum suā frīsīsma Principissa, nata ex regio Suecorum Regum stemmate, Cabariam trona piissima, ut doctrina Augustanæ confessionis juxta fēminam Lutheri ubique propagetur: In qua re utebatur primō Joannem Fock opera, & nunc per Joannem Ligarium nostræ confessionis doctoresque constitui passim per Ecclesiam curat, & aliquando constituit de certum colloquii inter Lutheranos & Calvinistas habendi, sed Calvinum suis prætextus & effugia quæsiverunt.

Interea hoc non reticendum erit, quod etiam inter Nobis hujus ditionis, sicut Comites & Principes Orientalis Phrisia, pater & filius D. ENO & D. EIZARDUS, purioris Religionis assertores semper fuerint & sint, nempe hi: Hick Capitanus in Dornhem & Petken retinuit constantem doctrinam Lutheri, & aluit fidelem istius doctrinae assertorem, Wiedmannum Bartolum, & ante ipsum, quandam Lambertum ejusdem sententiae hominem: Deinde habuit in Petken concionatorem, sincerum Wihelnum N. qui ibi pastor usque ad longam hæsit senectam.

Hodie Hero de Cloister Capitanus in Dornhem cum sorore pia maria Eitha retinebat, fovebat & sustentavit hactenus suum pastorem Wiedmannum Bartolum, & multa beneficia pauperibus, veris Ecclesie ministris, Scholis & Scholasticis atque egenis præstabat, & etiam modo idem facit Egerius & Gerlacus fratres de Howerda, Capitani in Uphusen & Wihusen/ semper etiam nostræ, hoc est pure religionis assertores fuerunt nam ut istorum parentes, ita & filii aluerunt Gerhardum Mollerum, qui ad Melanchthonem abiisse diximus Wittebergam usque: Et sane hic Gerhardus Mollerus erat syncerus & constans assertor veritatis Evangelicas qui cum venisset Wittebergam cum Frederico pastore Gasteri, qui tunc Philippum conveniebat, interim hic Gerhardus Mollerus cum M. Pet. Belzemanio pastore, viro excellenter docto, (uterque erat etiam in lingua egregie versatus) convenit Lutherum Wittenbergæ, & cum omnia argumenta, quæ unquam à Carolo Stadio, Cinglio & Oecolampadio profecta essent haberent in promptu, & coram Luthero proferrent, ita sunt refutati.

Dottore Martino Lutherio, ut obmutescerent, & perpetuò in sententia Lutheri perstarent. Hic Mollerus multa & varia passus est ab Emedensibus ministris, sub regimine Illustris viduæ & piæ matronæ Anna, nata Comitissa de Altenborch & Delmenhorst quondam conjugis D. Ennonis Comitis, quando generalis inspectura Ecclesiarum Domino Joanni à Lasco commenda esset, & postea à Gelio Fabro, Hermanno Brasio, & Martino Micronio. Ligarius dimissus Norda, suscipitur pastor in Wolthausen.

Expulsus est auctoritate Casaris Caroli V. Anno Domini 1548. Joannes à Lasco, Baro Polonicus, & is abiit in Angliam, & postea inde quoque expulsus Anno Domini 1552. reversus est Emedam cum Joanne Udenhovio, Martino Micronio, Galtero Dolano patre (viro doctissimo) & filio Petro Dolano & cum Mortango, &c.

Ex Phrisia iterum expellitur literis Senatus Belgici Bruxellensis Anno Domini 1554. Lascovius, quando abiit Francofortum: Multa ille & Udenhovius & Micronius scripserunt contra nostros Theologos pro sua opinione Sacramentaria. Sed unus exstat liber Domini Joannis à Lasco, editus Anno Domini 1545. contra Mennonem Simonom de vera incarnatione Domini nostri JESU CHRISTI, qui doctus est & à doctis commendatur: Micronius scripsit nominatum contra Martinum Fabrum, pastorem Hagensem in hoc Comitatu, cuius exstat epistola inter responsiones Saxoniarum Ecclesiarum adversus Calvinum editas Anno Domini 1557. per M. Joachim Westphalum Hamburgensem, &c. Faber ille vir est etiam controver- sian doctissimus, integerimæ vitæ, & multæ lectionis: Qui ad Annos 36. restitit ibi adversariis Calvinistis magna fide & placiditate: Et fuit aliquando collega Hermannus Tomerus alias Marinus dictus, homo ad affectus movendos egregius: Alberrus Latomus pastor Aurica in sua Ecclesia ad annos plures quam 60. semper defendit sententiam Lutheri: Est hodie in eo Comitatu alibi pastor vir doctus, linguarum peritus & acutus, Bernhardus Blockius, Lippensis.

Referenda & recitanda erit nobis adhuc una historia observatu digna: Martinus Micronius, Flandrus, disputaverat Anno Domini 1554. Wismarie cum Mennone Simone, in Januario: Eam postea in hoc Comitatu Belgicæ lingua per typos evulgavit Anno Domini 1556. Ibi omnes Anabaptistæ concreberantur ipsam disputationem à Micronio mala fide evulgatam, & ideo cum ipso provocant ad novam disputationem, ideo Norda institutur disputationis, & erant disputationes Micronius & à parte Anabaptistarum Adolphus Speigelmakerns, & fiebat disputatione coram plebe, ibi cumde
in car-

*incarnatione CHRISTI disputaretur, & Micronius diceret, etiam fæmina projicere semen & habere interne testiculos, ibi non solum de fœminis hominibus sed etiam de pecorum & animalium fœmellis, an projicerent fœmen, disputatum est: Nam ille Adolphus Speigelmakerus hoc unum urgebat, nullibi in scripturis legi, quod fœmina ejiceret semen, sed hic palli haberi, quod fœmina ex viro vel ejus semine conciperet, & non dici vel primi in scriptura, quod fœmina in conceptione aliquid ex suo adderet. Ide quoque non sequi, quod ex Mariae semine CHRISTUS conceptus esset. Hic duo protulit testimonia Micronius, primo quod dicereatur *fœmina ventris Marie*, secundo, quod græca vox Hebræorum de Saradum, nempe *cam vetulam ex fide projecisse semen*; sed respondit Speigelmakerus Lutherum ita reddidisse græcum textum, fide habuit vim conspondendam tandem utraque pars ad medicos provocarunt, & citatus medici dicti fœminas habere interne testiculos non minus, quam viri habeant extenos. Sic negotium totum versum est in risum.*

Sæpe in Phrisia quoque disputatione cum Anabaptistis Hermanno Backarelius, Dominus Mortangus & Gerhardus Campius, viri docti, &c. Et hoc est istis Nebulonibus sæpe objectum, ut ostendant ex scriptura, quod non projicitat semen mulier, ibi subticuerunt. Sacramentarii concionatores Emeda cum Anabaptistis Anno Domini 1578. publicè disputatione, & acta istius disputationis exstant. Præcipui hodie Sacramentarii existentes in Phrisia post Emedanos, quos nominavimus, Wicherus Mellesius, pastor in Hinthpha / Feito Ruwerdus, pastor in Oldersum / Joannes Nicasius, pastor in Vorsum / Walterus Turnerus, pastor in Loppersen / Conradus Quaninius, pastor in Leher.

Est hodie D. EZARDUS Comes Illustris admodum puræ religioni adictus, cui suo adsit Spiritu CHRISTUS Jesus benedictus cum DEO patre & Spiritu sancto in seculum, Amen.

Idemque Comes Inclytus D. Ezardus II. habet in consiliis syncens nostræ Religionis viros, inter quos hodie excellit consultissimus & eximius J. U. Docttor Sebastianus Molterus Cancelarius.

HISTORIA RENATI EVANGELII

In COMITATU RAVENSBURGICO.

In veteri urbe hujus Comitatus antiqui BILEVELDIA incipiebant circa Annū Dni 1541. & sequentibus Evangelium de JESUCHRISTO pro-

propagare *Antonius Mollerus*, pastor, & ejus collega *Hermannus Barlagius* & tunc erant ex Consulibus strenui veræ doctrinæ assertores *Wilhelmus Greshus*, ejusque filius *Joachimus & Adrianus Densingius*, qui etiam diligenter in templo conciones audiebant, & Psalmos Germanicos cum Ecclesia canebant, postea ex inopia cedit ad Papistica sacra *Barlagius*: Cum vero *Antonius Mollerus*, pastor veteris oppidi, tempore Interimistico, vultore *Carolo V.* & subactis Principibus, mutationem aliquam religionis praeforibus esse videret, quia erat in eo vera pietas & sanctus zelus, tanto moerore afficitur visa abominatione libri *Interimistici*, & lecto mandato *Principis Juliacensis*, ut mox postea animam ageret: Circa illa tempora videlicet Anno Dni 1540. 41. 42. & 43. atque sequentibus legit diligenter scripta *Lutheri*, *Philippi* & aliorum M. *Joannes Mensius*, pastor in Dormi vir doctus, qui quoque pure Evangelium docuit & sincere Sacra menta administravit, & interdum aliquot pios Psalmos Germanicos in sua Ecclesia cecinit, & quantum pro ratione temporis potuit Pontificios abusus vitavit & removit.

Erat etiam pastor in Neapoli vir latine linguae doctus M. *Thomas Elius*, Osnaburgensis, quem in pio prædicandi Evangelium Christi proposito impedire *din Canonici* ibidem collegiati, sed cum haberet patronum, virum nobilem prudentem & gravem, *Matthiam ab Altenbochum*/ *Sarapam* & gubernatorem totius Comitatus, & prædictos Consules, nixus istorum subsidio feliciter incepit psalmos canere germanicos, libere docere veram doctrinam Evangelii, abusus pontificios taxare, & Sacra menta purè juxta institutionem CHRISTI administrare, usque ad tempora *Interimistica Religionis*: Nam ut novus pastor in veteri oppido succedens *Moller* nempe *Jodocus Wichtius* (dictus *Hanebomius*) aliquid tempori indulgebat, ut Papistica Sacra aliquantulum exerceret, quamvis utramque speciem communicantibus semper porrexerit, sic quoque hic *Elius*, juxta mandatum *Principis Juliaci* ex precepto *Casaris Caroli V.* ad nutum Capitularium Canonicorum ibidem in collegio quidvis egit & per omnia *Interimisticam* scabiem suscepit, saltem hoc fine, ne privaretur pastoratu: Ita ad paupertatem redactus inedia & moerore extinctus est in bono senio Anno Domini 1552. Attamen erat vir eleganter doctus: Interim pastor in veteri oppido *Jodocus Wichtius*, sicut antea sacra exercuerat ipsius antecessor *Antonius Mollerus*, cecepit liberius docere circa Annum Dni 1551. & 1552. & iterum psalmos germanicos canere, verba cœnæ recitare palam, & habuit ex Schola collegam fortiter pastorem adjuvantem *Her-*
man-

mannum Gangeliū cum collega pastori Henrico Schrodero, vīto dīferō
in concionib⁹: In locum Thoma Eltzii demortui vocat⁹ opera Henr⁹
Horstmarii, Anno Domini 1553. HERMANNUS HAMELMANNUS, nuper ex
diversis Academiis in patriam reversus, per Capitulare: Cumque con-
ciones audivissent, transegerunt ita cum eo, ut quicquid HAMELMANNUS
posset palam tueri & probare ex Sacris literis, libere in Ecclesia pro-
garet & juxta præcepta divina Sacra menta administraret, itaque omo-
periceret, ut coram quovis posset rationem fidei sua reddere. His
transactionem nomine Capituli confirmavit Decanus Antonius Vining
& permisere HAMELMANNQ sua Sacra exercere mane ad duas horas, id est
licet à sexta usque ad octavam: & à meridie à duodecima usque ad sciam.
Ibi ordine in suis concionibus nunc de hoc capite doctrinæ, nunc de in-
prolixe sed modestè disputavit HAMELMANNUS, afferens ex lacis scriptis
& patrib⁹, quæ erant vera, & refutans quæ erant falsa. Magno nu-
mero concurrunt ad conciones HAMELMANNI turmatim ex tota civitate,
nam HAMELMANNUS cecinit psalmos germanicos cum plebe, exinde
doctrinam Catechismi cum pueris, & erat ei strenuus adjutor in toto negotio
Georgius Snecampius, Rector Schola ibidem, qui suo auditore scho-
lastico & pueros quotidie ad psalmódias germanicas in Scholis canen-
das & in templo repetendas asiluefecit, & in examine Catechetica preparavit:
Sie piē & pure Evangeliorum & Epistolarum Dominicarum
explicationem planam & perspicuam proponebat HAMELMANNUS suis au-
ditoribus, addito etiam examine & concione Catechetica. Erant inter
Canonicos quidam, qui diligenter & semper audiwere HAMELMANNUS
conciones, imprimis Wesselus Hauebomius, senior Canonicus: Unus era
in collegio Scholasticon totus Papista, sed tamen externa vita probus, Adol-
phus Barckbusius, qui se aliquoties commisit in colloquium cum HAMEL-
MANNO, disputans cum eo de primatu Papæ, de Sacrificio Missæ, de moni-
chatu & de votis, sed est quidem ex scripturis per HAMELMANNUM con-
clusus: Tandem Adolphus Barckbusius provocat ad Patres, ibi itur ad Bibli-
thecam Monachorum observantium, & ibidem ex scriptis patrum veterum
refutatur, ut in posterum quiesceret Adolphus, idem accidit consilio Je-
doch Coquo, miro Pontificiæ Religionis assertori, qui etiam fecit per-
culum suæ doctrinæ Papalis defendendæ apud HAMELMANNUS, sed in
constrictus, ut deinceps nihil tentaret: Ita per integrum annum flora
tranquille Ecclesia in pace & ex concionibus HAMELMANNI erant auditores
adeo instructi, ut nunquam adirent Pontificia Sacra tam in canonis-

quam in collegio. Interdum citabatur, quando Canonicorum Sacra hoc est Superstitiones reprehendisset modeste, ad capitulum, & in præsentia Georgii Sene campii & Joannis Holscheri civitatis Secretarii, cum esset à Decano reprehensa, placide suas conciones defendit: Tandem Anno Domini 1554. *X* is die Corporis CHRISTI (sicut hoc festum Papale vocatur) cum HAMEL MANNUS haberet concionem de Eucharistia ejusque vero usu & abusu, ibi non minus ex Scriptura, quam ex patribus ostendit illam horrendam pa nis, ut DEI Manhusin, circumgestationem & adorationem esse idolatricam & fugiendam, & illud festum esse ante admodum pauca secula ab Urban o urto primum institutum: Et tandem conversus ad Capitulares & Canonicos: Oro, inquit, vos Honorabiles Domini, imo obtestor vestram conscientiam, ut propter vestram salutem omittatis Persicam illam panis circumgestationem, ne merito CHRISTI Salvatoris insultare videamini. Interea addit: Quod si omnino, optimi auditores, hanc idolatriam & prophanationem intermittere nollent nostri Canonici, tunc vos saltem diligenter moneo, ne vos sociostalis impietatis ipsis præbeat. *Finita* concione, cum Canonici Sacra sua inciperent, frendentes & furibundi per Decanum Antonium Vehemejerum curant per cœmiterium gestari impunatum DEUM suum, & licet moris esset, ut tabulata splendida, sub quibus incedebat purpuratus Missifex & gestatorpanis idolatrici, gestarent Consules & Senatores, tamen eo die nemo ex vilissimis civibus, imo ex misera famulis reperiebatur, qui tabulata illa volebat attingere, et si ad hoc pecunia invitaretur: *Finitis Sacris curant convocari totum Senatum Canonici, & afferrimis mendacis deferunt HAMELMANNUM, urgentes, ut juxta vigorem Ducalis mandati nuper evulgati ipsum ejicerent ex urbe, postquam eo ipso die palam in concione Anabaptisticam & Sacramentariam opinionem, quod CHRISTI corpus non sit in coena, assuererit.* Ibi totius Senatus nomine respondet *Consul Jodocus Rinthlenius*, neminem damnari posse, nisi sit prius auditus. Citatur igitur HAMELMANNUS, eique hæc proponuntur; *is provocat ad suos auditores & petit illos super hac re examinandos. Mox in curiam vocatur unus ex patriciis & primariis spectate fidei & auctoritatis vir Gerhardus Coquius, cum paucis aliis principis Neapolitanis civibus: Ibi nomine ciuium præsentium repetit Gerhardus Coquius summam concionis habitæ, ostendens abusus Pontificios in ea taxatos, & nihil de re Sacramentaria tractatum, verum de legitimo Sacramentorum usu, quod verum CHRISTI corpus in coena adsit & a sumentibus percipiatur, &c. Sic cum rubore discesserunt Decanus & sui: Sed Senatus*

Nnn nn

Hamel-

Hamelmannum excusatum habuit. Interim non destiterunt *Candidi cur-*
rere ad arcem Sparenburgicam, quo Satrapam convenienter: *Satrapa quod-*
erat Matthias ab Oldenbuchum, nobilis virtute, genere, & auctoritate
vir, audivit graves accusationes: *Citatur quoque HAMELMANNUS*, qui
intellecta secunda accusatione rursum provocat ad suos auditores, in
quibus denuò requiruntur priores testes, qui cum Satrapa adfessi pro-
ponitur eis summa accusationis & excusationis, & quid ipsi in hoc
gocio testentur requiritur. Ibi rursum faciente verba *Gerhardus C-*
idem repetitur: *Sic HAMELMANNUS secunda vice absolvitur*, cum
acriter minabantur. Interea clam per literas accusatorias calumnias
*daciis plena*s deferunt in aula ad præcipuos Juliacenses consiliarios *HAMEL-*
MANNUM: Mox graviter scribitur ex aula sub nomine *Principis ad satrapa-*
nem & circumspetum Matthiam ab Altenbochum, ut diligenter circu-
spiciat; an ibi quidam (*dictus HAMELMANNUS*) exorbitando quidquam
noctu in conventiculis, aut in Ecclesia palam contra Ecclesiasticas or-
*dinationes Principis tentaret? Idque quam primum in aulam perie-
ret, verum talem concionatorem sibi vindictum servaret, donec ex aula
responsum reciperet.*

Hæc vir pius & Evangelii studiosus Dominus *Satrapa* secundum commun-
nicat HAMELMANNO, suadetque, ut quomodo accipiat & interpretetur
ordinationes Principis, in scriptis comprehendat, & illa ad Cancellarium
Juliacensem Joannem Vlattenum mittat, addita sua Epistola, qua supplica-
petat Domini Cancellarii, ut viri docti & ab Erasmo Roterodamo commendatis
judicium & censuram.

Hoc fecit HAMELMANNUS per Epistolam eleganter conscriptam, sed
nihil responsi recepit. Post ea *Capitulares Hamelmanni* objiciunt, quod in
sua obligatione promiserit, se coram quovis redditum esse ratione
fidei & concionum vel confessionis suæ, ideo ipso mandare, ut se re-
cipiat in Ducalem aulam, & ibi reddat rationem doctrinae suæ. Liber-
liter respondit HAMELMANNUS, se quidem id facturum, modoei summa
itineris præstent, & se quoque in aula sistant. Quò tandem posset exi-
HAMELMANNUS, accipiunt conditionem, *Decanus Vehemijer & Juliu-*
cus Hanebomius equites in aulam profiscuntur, *HAMELMANNUS* vero po-
dester habens socium itineris *Johannem Holzherum*, urbis Secretarium
ut rectè per psalmistam dicatur: *Hi in curribus & equis, nos autem*
nomine Domini. Tandem quando 30. millaria consecisset, reperi-
versarios in arce Vensborg / ubi tunc agebat Princeps. Ibi adver-
908

contra HAMELMANNUM absentem instituunt actionem. Auditis istis, venit ex arce ad HAMELMANNUM Principis Juliaci Consiliariis D. Carolus Hastius, querens, an esset membrum & professor Augustana confessionis? Respondit se esse, mox rege rit Hastius: Das nimmt mein gnädiger Fürst und Hemmit Ungnaden auf/ daß ihr ohne Threr F. G. consens solche Lehre habet in J. F. G. Land wollen einführen. Respondit HAMELMANNUS, se legitimate vocatum esse à Capitulo, & ita inter ipsum & Capitulares contradum, ut omnia quæ posset ex verbo DEI aperte demonstrare, libere proponeret, & sic exhibuit copiam Transactionis Hastio. Qui rege rit: Ergo tu omnia in Augustana confessione comprehensa, censes in verbo DEI haberi & ex eo probari posse? Imo, ait iste, probari possunt.

Mox rege rit Hastius: Anne tibi ignotum est, quod ante annos undecim manu, & sigillo fidem dederit Cæsari Princeps noster, se perman surum in Romana Ecclesiae religione, & non accessurum ad sententiam Augustana confessionis, quomodo ergo te ferre poterit? HAMELMANNUS ait: Licet dandum sit Cæsari, quod est Cæsar, & DEO, quæ sunt DEI: Tamen Domini est terra, ipsi committo me & meum negotium. Hastius jubet HAMELMANNUM, qui ei tradiderat literas Senatus Bilefeldensis offerendas Principi, exspectare, & post horam redit Hastius cum Gerhardo Juliaco, Secretario Ducali & ait: Ob wol ihr besühren haben unsers G. und Herrn Meynunge gehört/ dennoch um des Rahtes Threr G. Stadt Bielfelt fleissige für euch geschehene Schreiben/ will Thre F. G. euch mit euren Wiedertheil an J. F. G. heimgelassene Räthe gen Düsseldorf hingewiesen und remittiret haben/ da sollt ihr weiters Bescheid zu erwarten haben/ da möget ihr euch hin machen/ und darmit habt ihr euren Bescheid. Ad hæc HAMELMANNUS: Sicut Domino in coelis placuit & placet, ita factum est & adhuc fit, sit nomen Domini benedictum.

Düsseldorf cum se sisteret HAMELMANNUS, tandem in aulam 14 Augusti mane vocatur & diriter excipitur, quod contra Ordinationem Principis ante multos annos publicatam & ab ordinibus olim receptam, egisset. Regerit ille, se nihil contra ordinationem egisse, si commodè intelligatur, quemadmodum intelligendam putet, quod etiam scriptis ad magnificum Cancellarium D. Joannem Vlattenum, virum Nobilem & doctum, datis, declaravit. Retorquent Consiliarii, Ordinationem Duca tempore tuo arbitrio & sensu interpretaris, non juxta sensum Principis, suorum Consiliariorum, & Catholicæ Romanæ Ecclesiae? Ideo hæc inique fert Princeps. Ne tamen diu tecum rixemur, hæc est mens & sententia

nostris Illustrissimi & Clementissimi Principis, ut te examini coram nobis subjicias, & te propterea, cum jactites te velle coram quovis reddere rationem fidei & doctrinæ tuæ, debes respondere ad interrogata hujus ejus Celsitud. Theologi præcipui & aulici concionatoris. (Hic erat M. Arnoldus Bomgartus, pastor Wassenburgicus & Scholasticus Canonicus Dusseldorpianus) respondet HAMELMANNUS, se doctrine sua similam jam dudum in scriptis exhibuisse D. Vlatteno Cancellario, qui nunc præsens aderat, & si quid in ea desideret, ut hoc explicet, quo de commode defendat, aut latius declarat: Respondeatur HAMELMANNUS, illud scriptum esse privatum & ad unum contextum, nunc opus esse, ut publicè respondeat, quod facere non detrectavit.

Wassenburgicus pastor, ille *Bomgartus*, erat Sacerdos optimis neficiis dives & Papista spinosus, qui acriter Papistica argumentatio omnibus locis, qui inter eos in controversiam veniebant, urgebat, & multas acutas quæstiones proponebat HAMELMANNO, qui ex locis communibus *Philippi* & *Augustana confessione*, ejusque *Apologia ad omnia* in ordine & perspicue respondit, pleraque in certa argumentare edegit, & ad formam respondit. De his autem locis inter eos agebatur: De libro arbitrio (quod Arnoldus ille afferuit) de merito Sanctorum, de matria nostra & de premiis bonorum operum, de lege & Evangelio, de sola fiducia nostra, & an vox sola posset probari ex sacris literis & veterum Patrum scriptis, & operibus, an etiam per opera salvemur, de invocatione sanctorum, de satisfactionibus, de baptismate, de paedobaptismate, de chrismate, de verbis, de unctione extrema, de numero Sacramentorum, de penitentia & confessione, de voce Sacramenti, de matrimonio, anne sit Sacmentum? An baptismus tanquam externum opus conferat salutem, an maneat post baptismum in homine peccatum? de Sacramento Eucharistie, quid sit, & sit ibi nudum signum, & procul absit verum corpus: An etiam inveni modo per *Sacrificium Missæ* & externam oblationem verè corpus Christi offeratur in remissione peccatorum tam pro vivis quam defunctis, & an Canon missæ Sacrae sit admittendus, & consentiat cum eruditate antiquitate? an etiam privatæ missæ probentur & quid tradat sententiaque Hamelemanus de purgatorio: Quid de una specie Eucharistie laicis porrigitur quid de repositione & adoratione panis Eucharistici: Item de Ecclesia vero de Romano Pontifice & successione ordinaria sententia, &c. De his locis tres horas inter ipsos ventilatum est, & interdum interlocutus est Cancellarius *Vlattenus*. Arnoldus Bomgardus Papisticam opinionem accepit.

defendit, contra HAMELMANNUS Evangelicorum sententiam graviter tutatus est absque ullo fuco.

Tandem HAMELMANNO jubetur, ut se domum recipiat, exspectans Principis, ad quem acta deferenda essent, sententiam. Ibi demisse protestatur Hamelmannus; Etsi forte vel verbo vel mente lapsus esset, tamen ipsum nihil aliud spectare & querere, quam gloriam DEI & veritatem in vera doctrina, orare igitur ipsum & obtestari praesentes celebres Consiliarios, imprimis Cancellarium Vlattenum, tanquam nobilem, domum & controversias intelligentem virum, in CHRISTO, ut cogitent de æterna salute, de veritatis patrocinio, quò in illis fiat hoc verum, quod dicitur à CHRISTO: Qui est mecum, colligit mecum. Sivero dispergant contra Christum, qui tandem subsecuturum sit?

Cum Hamelmannus domum venit 22 Augusti: Ibi propagata erant scripta sub nomine Principis, damnantia Hamelmannum, quasi levius sententiam de Sacramento altaris proferentem & male respondentem de Sacro-sanctæ Missæ Sacrificio, ideo eum dimittendum. Talia ex aula venerunt scripta ad Sarapam ad Senatum, & ad Capitulum: Audita hac sua renunciatione Hamelmannus, egit DEO gratias, & sicut progymnasmata quædam de Traditionibus Apostolicis Bilefeldia, tunc evulgaret typis Petri Brubachii, Typographi Francofortiani, sic quoque totam controversiam de Eucharistia inter nostrates Theologos & Pontificios explicat solidis S. scripturæ testimoniis, & perspicuis patrum sententiis, nempe de vero Christianorum Sacrificio, de Missa & Papistarum Sacrificio & de privatis Misis, & quid apud patres vox Sacrificium & Offerre significet, & qua phrasí sumatur? De utraque specie, de repositione & adoratione Eucharistiae, an habeant fundamenta in Scriptura, in historiis Ecclesiasticis & antiquæ eruditæque Ecclesiæ Patribus, &c. Hæc ita contexta Francoforti typis in lucem Anno Domini 1556. evulgavit: Et cum alibi faceret mentionem Examini sue Dusseldorfia habiti, tandem subjicit Hamelmannus hæc verba: Cum hæc ita se habeant, facile cognoscet lector, an Vlattenus sit vel amicus vel hostis veritatis, &c.

Altero anno oritur bellum inter Comites vicinos Lippensem & Rithbergicum, & cum summa belli transferenda esset ad Ordines totius circuli Westphalici, mox conqueritur Vlattenus, id à suo Princepe probari non posse, quod eum in Lippiano Comitatu detineant, qui ipsum tanquam hostem veritatis proclameverit. Respondent Lippienses, quis ille sit; Ipse ait huncesse Hamelmannum, ita ad tempus cedere ex eo Comitatu jubetur

Hamelmannus: Quod etiam obedienter & patienter fecit, & intereaque in colloquio inter ipsum & Wassenburgicum pastorem Arnoldum Bomgarium tractata erant Dusseldorpii, de Eucharistia, & qua ille in praedicto libro de toto negotio Eucharistiae conscripsaserat, illa in certas propositiones contrahit, evulgat, & de his Anno Domini 1558. i Julii disputat Roffeum, nempe contra Papistas & Sacramentarios, ea fide & diligentia, ut pollic Lauream Licentia meruerit, & quando Licentianus crearetur vel promoveretur, habuit clarissimus Theologus & historicus doctissimus D. David Chyraus orationem, & inter alia sic refert: Et in publica disputatione audivimus eum erudite, graviter & expedite veram de cena Domini sententiam tueri & Papistarum abusus horrendos refutare. Ad huiusmodi tantum & Ecclesiae necessarium tuendae veritatis certamen ut instructior esset, summa diligentia & assiduitate in Sanctorum Patrum voluminibus evolvendis versatus est, &c.

Cum intelligenter Senatus & cives urbis Lemgoviensis in Comitatu Lepidi esse promotum in Licentiatum Hermannum Hamelmannum, per Reipublicam Questorem Thomam Stonebuckium revocarunt Hamelmannum. Interim dum nondum quiesceret Vlattenus, instigatus semper à summo veritatis & verae Religionis hoste Henrico Coloniaco, Cancellario Padboronensi, accedit tandem, ut Hamelmannus Vlatteno reconciliaretur per literas Mauritii Pideritii, pastoris veteris oppidi Lemgoviensis, qui quondam Vlattenus (probanti veram Religionem, ut afferuit in literis) coniubinalis & studiorum socius Coloniae fuerat. Postea etiam quædam, partim Theologica, quod omnium statum patres locuti sunt nos Sola fide iustificari; utentes expressè voce Sola, partim politica Scripta de rebus Westphalia evulgata, dedicavit Hamelmannus Principi & Duci Juliacensi, quæ cum Medici Doctores Weyerus, Solinander & Lithodius offerrent, non solum munus honestum Princeps Wilhelmus remisit Hamelmanno, sed etiam se excusavit, quod omnia quæcunque contra ipsum acta essent, se ignorantie essent commissa & perpetrata, interea obtulit conditionem Ecclesiasticam Hamelmanno, &c.

Revertor ad Bileveldenses: quando Jodocus Wichtus, pastor veteri oppidi, & M. Johannes Mensius, aliisque plures opulenter beneficiati ex pastoribus peterent in multis casibus & causis Religionis confilium Philippi Melanchthonis, & rogarent ab Hamelmanno, ut ipsorum gravamina literis complecteretur & communis nomine ad Melanchthonem mitteret, fecit quidem id, & sic est responsum à Melanchthon: Reverendi viri

vestram petitionem, nostram vobis perscribimus sententiam in tanta Religionis confusione: Vos omnia dextre & candide accipietis.

Immensa bonitate DEUS patefecit se, & in genere humano colligit æternam Ecclesiam missio filio, qui est, $\lambda\circ\gamma\Theta$ æterni Patris, quia est persona, per quam immediate prolatæ est ex sinu Patris æterni doctrina Evangelii, per quam inchoatum est & servatur ministerium Evangelii: Per hanc incorruptam doctrinam comprehensam in scriptis Prophetarum & Apostolorum, & breviter collectam in Symbolis, verissimè ipse filius DEI est efficax & regenerat credentes, & ostendit æternum Patrem, sicut inquit, nemo novit patrem nisi filius & cui filius volet revelare. De hac vera & unica doctrina Ecclesiæ DEI nota est vobis nostra confessio, in qua summa doctrinæ comprehenditur, & repetita est confessio in editione Scripti de Ecclesiis Megalburgenibus, cuius exemplum vobis mitto, & de hac confessione consensum inter vos & nos esse non dubito.

1. Prima autem sit cura recte docendi & retinendi consensum in vera doctrina, sicut filius DEI orat, Sanctifica eos in veritate, Sermo tuus veritas, item fac ut unum sint in nobis.

2. Postea facile est judicare, quæ doctrinæ & qui ritus pugnant cum vera doctrina & vera invocatione, & tenenda est regula, *Fugite idola.*

3. Quia certissimum est, nihil habere rationem Sacramenti extra institutum usum, vellem adorationem in reservatione & circumgestatione prorsus omitti: Nec cogitetur inclusio corporis in panem extraverum usum, quia filius DEI est agens liberum, & adest & agit sicut instituit: Id neque Eccius in Conventu Ratisponensi refutare potuit: Simul autem docendi sunt homines de vera presentia filii DEI in mandatione: Ibi vere & substantialiter adest & est efficax in sumente, & manducatio pignus est, quod non tantum tunc adsit, sed habitet in sanctis, sicut inquit: Ego sum vitis & vos palmites, ego in eis; quia $\lambda\circ\gamma\Theta$ filius DEI adest verbo vocali, & perid immediatè movet mentes, ostendit patrem, & dicit consolacionem ac dat Spiritum sanctum. De hac presentia in Ecclesia, id est in ipsis sanctis & de regno DEI & CHRISTI: Etsi enim & pater æternus vocat & sanctificat homines, tamen hæc fiunt immediate per filium $\lambda\circ\gamma\Theta$ efficacem immediate in ministerio: Postea tradet regnum DEO & Patri, id est cum DEUS se ostendet palam, non per ministerium.

4. Velle elevationem panis & reservationem prorsus omitti.

5. De canone Missæ: Necesse est omitti Papisticum canonem. Quod vero ante communionem dicitis orationem & gratiarum actionem, placet:

cet: Ego in libro Megalburgensi, in ea parte, ubi ritus communicacionis, videlicet in *Agenda*, ut nominatur, complexus sum, *Precationem, Gratiarum actionem, confessionem peccatorum, absolutionem & verba filii applicantis promissionem*. Quia recte vult fieri Dominus recordationem suorum beneficiorum, & invocationem & gratiarum actionem: Non vult tantum ritum externum oculis exhiberi, non vult multos gessisse: Potestis inspicere librum Megalburgensem.

6. *De vestitu (Sacerdotali) de lychnis, de circuitu sive invocatione num mortuorum, nihil pugno.* Nec vellem pelli ministros pios pugner contentiones de talibus rebus, quarum *usum esse liberum, manifestum est*: Nec dubito, vos populo saepe declarare distinctionem rerum neccliarum & rituum humanorum.

7. *Reditus Sacerdotiorum possideri piè exilstimo, si non conducede inde sacrificulos, qui pro vobis impia sacra faciunt.* Nam reditus illi cum sint Ecclesiae, recte à vobis possidentur, qui veræ Ecclesia inferuntur, ut *Georgius, Princeps Anholdinus*, juste possidebat reditus Sacerdotiorum sui, cum interea propagationem Evangelii & studia fideliter juvaret, & non conduceret Sacrificulos impia Sacra facientes.

Idem de parte redituum sentio: Illis enim propriè debentur beneficia Ecclesiastica, qui Scholis & Ecclesiis docendo inserviunt, non oculis ventribus. Valete.

PHILIPPUS MELANCHTHON.

Post Hamelmannum Bilefeldia ejectum, conducunt Canonici monachum observantium, ut is in die Bartholomai doceat, qui statim in hanc vocem prorupit: *Hattenus hic stetit hereticus, & docuit Sanctos neque honorandos neque invocandos: Sed si id fieri non deberer, cur rigitur Felta Sacerdotum sunt instituta?* Hæc audiens plebs, repressit ejus vocem aperte Cantilenis: Ach Gott vom Himmel sieh darein / ic. Ein feste Burg ic. So halt uns Herr ic. tandem interventu consulum sedantur cives & plebeji: Interim illi committunt mulierculis negotium discedentes, quæ mox impetum faciunt in monachum, sumentes lapides, quibus contus erat tumulus filioli Hermanni Hamelmanni Johannis, qui jam ejus patre Hermanno Hamelmanno mortuus erat, ut sic patri duplice crux. Interim à studioso quodam de hac redistichon erat conicripsum:

Vindicat innocuum patrem jam mortuus infans,
Ut turbent monachum, suppeditans lapides.

Interim Hermanno Hamelmanno, eodem Anno (videlicet 1554) ^{opus}
D. Georgii Honderlagi, Medici, & Johannis Coqui vel Coccii, patricii in urbe Lem-

Lemgovia (qui mox Consul eligebat) ex instantia & monitis fratris sui Gerhardi Coqui, CHRISTUS JESUS præparavit locum Lemgovia. Mox Bilfeldia, loco Hamelmanni, cum non auderent redire monachi, docebatur Decanus Vehemejerus, & plerique alii, qui non audiebantur à plebe. Tandem homo mirificè versutus & festivus Joannes Kirchovius, Rudensis, vocatur eò in pastorem: Hic pro sua calliditate potuit se accommodare ad omnium mores & ingenia, ita ut esset in concionibus bonus Evangelicus, & postea in choro sua præsentia Papistica Sacra comprobaret: Interim circa Annum Domini (splendente ex aula Juliaca meliore, aura) 1566. se aperte syncerum declaravit Evangelicum tam in concione quam in exercitiis Ecclesiasticis: Interim strenuè in colligenda pecunia occupatus fuit. Et ad hujusmodi institutum habuit commodam occasionem, nam primò obtinuit pastoratum cum vicariatu, postea consequitur Canonicatum, quem istis adjunxit, & tandem mortuo Decano Vehemejero eligitur Decanus, ut sic undique haberet, quò thesaurisare posset.

Fuerunt ibi Iudimagistri pii docti & fideles Gabriel Mattenklotus, qui postea factus est Ducatus Börgensis Secretarius, Georgius Snelcampius, M. Georgius Vogelmannus & Joannes Bodenius.

HISTORIA RENATI EVANGELII

In COMITATU RITHBERGICO.

Quando propter suscepitam Evangelii doctrinam cingerent Joannes Dux Clivensis ac Juliacensis, & deinde Simon, Comes Lippensis urbem Lippiam, atque tandem invaderent eam, cogitabant & eò consilia inibant, ut aliquid atrocius in concionatores Evangelicos tentaretur: Postquam vero Otho Comes Rithbergicus, Lippiaci Comitis ex sorore nepos, esset in castris avunculi, ipse se graviter opposuit utrique Heroi, magna cum gravitate dicens: Nolite vos Domini nocere unctis optimi maximi DEI, nolite etiam premere Prophetas Domini nostri JESU CHRISTI: Quia tota scriptura tam veteris quam novi Testamenti & historiæ sacrae in Ecclesia DEI testatur, quam graviter sint puniti, qui sacerdient in sinceros doctores & concionatores. Quod si forte dixeritis, ipsos esse hereticos, seditionis & falsarios: Sed tale quid de Prophetis, de CHRISTO ipso & de Apostolis finixerunt adversarii, & ita ansam quæsiverunt eos occidendi: Hi boni viri prædicarunt, neminem per missas

○○○

& sua opera salvari, sed per fidem in CHRISTUM Salvatorem & filium DEI: Si hoc est hæresis, ergo CHRISTUS ipse, Prophetæ, Apostoli & primi xvæ Ecclesiæ doctores sunt quoque hæretici: Ideo à velto instituto desistite; quod si non feceritis, sed aliquid violentum in p[ro]p[ter]e CHRISTI ministros tentaveritis, tunc ego de ea re solenniter prosector, & ne mea præsentia me tanti criminis reum & consciū faciam statim exibo urbem, & sic mox curat adornari ad equitatum suos eos. Cum hoc persentiscerent isti duo Heoes, viderentque in hoc Ottonus Comite serium & constantem zelum, statim mutarunt sententiam. Num sic eos alloquitur, non eo animo vobiscum ingressus sum urbem, ut propter CHRISTI confessionem & fidem ulli vis & violentia inservieret, aut ministri CHRISTI & Evangelii doctores ulla ignominia afficeretur, vel etiam aliqui ex civibus, propter doctrinam vera Religionis & confessionem CHRISTI, de vita periclitarentur, quia & ego sum e[st]ius confessionis, cujus ipsi sunt, quod etiam liberè coram vobis unquam mundi Principibus confiteor: Non enim me pudet Evangelii. Et CHRISTUS libere dixit: Qui me confessus fuerit coram hominibus, eum confitebor coram patre meo. Hac libertate dicendi & tam gravioratione pii & Illustris Comitis Ottonis sunt commoti duo proceres, ideo concionatoribus datur exeundi ex civitate libera potestas, & cum civibus quibusdam incarcерatis mitius quam antea decretum erat à Comitiariis Heroum (nam bonis Heroibus nihil sinistri, quia uterque erat natura probus & honestus, est adtribuendum) ibi unum ex concionatoribus secum ducit in Comitatum Rithbergicum, nempe Wilhelmm Engelium, & eum adjungit pastori in Nienkirchen & alterum Hermannum Hawewatam profugum concionatorem, ministrum Evangelij constituit in oppido Rithberg. Novi quidem partim sub Ottone patre & filio Joanne Comitibus pastores in Rithberg Bernhardum Elbertum, hominem dilectum, cui mortuo successit vir doctus Simon Hagemannus, Lemgoviensis. In pago Nienkirchen diu fuit pastor, qui & ibidem mortuus est, Jodocus Witterus pater, cujus filius ejusdem nominis Jodocus Witterus egit cum laude Cancillarium & Consiliarum Comitatus Rithbergici & Dominiorum Esensis & Wittmunde, &c. Ubi postea pastorem egit Martinus Oliverius, Marchius, vir pius.

HISTO

HISTORIA RENATI EVANGELII

In COMITATU REGENSTEIN.

UEricus VI. & ejus filius *Ulricus VII. Comites in Regenstein* / semper *Lutherum amaverunt ab initio*, quando *Lutherus inciperet Evangelium propagare*, & ceperunt amplecti veram de Christo doctrinam: Ideo maturius præfecerunt sui Comitatus Ecclesiis virum pium & doctriña gravem *Andream Davidem*, & *Eimbeca evocant Jodocum Ottomem*, ut ipse sit eis aulicus concionator: Verum ipsum petenti Senatui urbis *Halberstadiæ Anno Domini 1540.* liberaliter concesserunt. Mortuo Domino *Andrea Davide*, eligitur Superintendentis Dominus *Leonardus Schwiegerus*, vir eruditus, & constituitur pastor in *Blanckenburg* / agit ibidem aulicum concionatorem *Georgius Forsterus*, & in *Westerhausen* est pastor M. *Thomas Lubenarus*. Et tam avi quam patris videlicet *Ulrici VII.* filii D. *Ernestus D. Botho & D. Casparus Ulricus*, Comites, ingressi sunt vestigia, foventes pietatem & pios pastores, sicut adhuc facit *Comes Botho*, & de ejus ex *Domino Ernesto* nepotibus optima spes est.

HISTORIA RENATI EVANGELII

In amplissimo CO MITATU SCHOWENBORCH.

EBerhardus *Poppalbomeus*, pastor in *Oldendorpio oppido*, cepit Evangelium de CHRISTO prædicare, germanicos psalmos canere, baptizare germanicis verbis infantes: Vigilias, canonem & elevacionem panis, aspersionem aquæ lustralis & alia Papistica & superstitionis exercitia intermittere. Ibi vir senex & nobilis *Nicolaus Buschius*, qui suis rosariis solebat ingredi templum, audire missam quotidie, invocare sanctos, aspergere se aqua lustrali, accusat & defert hunc *Eberhardum Poppalbomeum* ad Comitem. Hoc nomine *Comes Inclytus & glorusus D. Otto* ingreditur urbem, audit utramque partem. Ibi consules & totus magistratus, Senatores, cives & omnes oppidani steterunt pro suo pastore contra *Nicolaum Buschium*, & *Eberhardum pastorem* defenderunt, & pro illo intercesserunt: Ita negotium, cum pro illo retinendo ad vitam fere certarent omnes, in dubio suspensum & relictum est à *Comite D. Ottone*. Interim accidit divinitus, ut *Illustris D. Ottho Comes Schowenborchicus* adiceret ad secundas nuptias animum & ambiret *Ursulam*, sororem ce-

Ooo ooo 2

le-

Iebrium Ducum de Lünenborg: Ibi Illustrissimus Princeps *Franciscus Otho* cum fratribus *Henrico & Wilhelmo* ea lege huic Comiti elocata voleuit sororem *Ursulam*, ut aut ipse *Comes sua conthorali D. Ursule* in aula Evangelicum liberaliter alat concionatorem, aut liberum cursus Evangelicæ doctrinæ concedat. Ibi Illustris *Comes Otto*, demortuis suis fratribus & Episcopis & Electoribus Coloniensis *Adolfo & Antonio*, rotundè se declarat, quod ab Evangelii doctrina non sit alienus: Ideo honeste petit à Duce *Francisco Otthone*, ut ipsi assignet virum eruditum & pium qui possit syncerum facere initium Evangelicae doctrine propagandæ in suo Comitatu: Ideo circa Annum Domini 1558. ad se in aulan vocat *Inclitus Princeps Dominus Franciscus Otto Jacobum Dammannum, Westerberga* nuper reversum, & eidem Dammanno mandatur à Princeps *Francisco Otthone*, ut se ad habendam in aula Cellensi concionem prepararet, id obedienter in se suscipit Jacobus Dammannus, qui statuto tempore prodit & publice docet. Audita istius concione, petit *Comes Otto*, sibi istum dari in aulicum concionatorem. Sic *Jacobus Dammannus* cum supellecstile libraria proficiscitur in urbem ejus Comitatu primariam *Stathagam*, & ibi per tres menses docet in aula: Tandem ipi ab Illustri Comite *Otthone* traditur & committitur *pastorale officium* in eadem urbe *Stathagio*, ubi etiam suas solent habere sessiones Illustris Comites Schöwenburgici. Demum mandat Illustris Dominus *Otto*, ut ubique Pontificia Sacra, nempe Missæ, Vigiliae, Invocationes Sanctorum, & aliae Superstitiones Papales intermittentur, & Evangelii doctrina ubique propagetur. In cœnobio Vestalium in Oberenkirchen restituit huic mandato *Præpositus* ibidem *Joannes Kostekenus*, Jure consuls, & ejus successor *Antonius Minschius*, multorum beneficiorum Ecclesiasticorum posseffitor & insignis Romanista & Curtisanus, qui tamen tandem contundebatur. Permisit saltem senibus monachis ordinis observantie in monasterio Stathagiano, ut ad tempus suas missas clam in monasterio celebrarent & alia Papistica exercitia aliquantulum retinerent: Id quidem ipsis permisus usque ad Annum Domini 1560.

Quo anno singulis pastoribus curat commendari *ordinationem Ecclesiasticam* conscriptam à *Philippo Melanchthonem*, in usum Ecclesiarum Magonensis Ducatus, mandatque singulis, ut juxta hanc & doctrinam diem expressam forment, & ritus Ecclesiasticos in ea prescriptos pergent. Postea serio mandat *Monachis in Mollenbecke* (quod aliquoties ante optaverat ibidem pater *Johannes Cosfeldinus*, vir gravis, cuiusdem

tuo successit *Hermannus Weeningius*, vir doctus, qui hoc mandatum ob-
viis ulnis accepit) ut, depositis omnibus Papisticis Sacris & superflutiosis
impietibus abolitis, tantum pios psalmos canerent & ceremonias ve-
ram Religionem decentes, exercent: Sic in eo celebri cœnobio insti-
tuitur *Schola*. Mox Illustris Dominus *Otto* constituit *pastorem in oppido*
Ganthelen Theodorum Heidemannum, olim propter Evangelii doctrinam
Gandershemio ejectum, & huic Heidemanno fuere ordine collegæ *Hen-
ricus Ruskampius* primò, deinde *Henricus Nethlerus*, tertio *Anthonius
Curius*.

Inclytus & generosissimus Comes *Otto* Anno Domini 1563. curat
institui generalem per totum Comitatum Visitationem, & huic negotio præfe-
cit viros graves, ex nobilibus *Johannem à Langen*/ditionalem Satrapam,
Joachimum & Johannem Postios & Christianum à Lansberge: Ex aulicis
Johannem Gogrevium Cancellarium & Henricum Croppium Secretarium:
Ex Ecclesiasticis *Jacobum Dammannum*, ut primarium pastorem & In-
spectorem, *Eberhardum Poppebomum*, pastorem in oppido *Oldendorff*/
Joannem Vordemannum & Theodorum Heidemannum, qui omnes strenue
omnia reformati & sincere officium suum præstiterunt. Circa illa
tempora erat vir doctus *Ludolphus Bussius*, pastor in *Hulsen* / atque vir
eruditus ac pius *Johannes Lodovicus*, pastor in *Seigelhorst*.

Hoc nostro tempore est in eo Comitatu amplissimo non tantum
Cancellarius & Consiliarius, sed nutricius Ecclesiarum, & singularis pa-
tronus piorum ministrorum Christi vir verè magnanimus, consultissi-
mus, magnificus pietate & eruditione *Dominus Doctor J.U. Anthonius
Wiershemius*, cui CHRISTUS suo spiritu adsit.

Deinde de nobilissimo Comite *Domino Adolfo*, Domini Illustris
Othonis filio, nuper ad patrii Comitatus gubernationem feliciter acce-
dente, ut pio & Inclito Domino optima quæque speramus, quæ cedant
ad gloriam DEI, ad ædificationem verarum Ecclesiarum & ad usum pio-
rum CHRISTI ministrorum, & oramus eundem CHRISTUM, ut ipsi
tua semper gratia adsit.

In STENVORDIENSI COMITATU instituit pius Comes *Arnoldus
Benthemensis*, hujus avus, sicut dictum est, non minus Reformationem
quam in *Comitatu Benthemensi*, &c.

Hosvero novi in hoc Comitatu concionatores præcipuos, ut M. *Jo-
annem Bathenburgum*, in oppido *Stenvordio* eruditè docentem, & *Henri-
cum Willium Hammonensem*, in Bibliis versatissimum, in oppido *Schut-
torpia*

tor pio evangelizantem: Interim de posteriori reseretur, quod singulare opinione habuerit, quod in medio relinquatur.

Dicendum erat obiter quoque de vicino *inferioris Saxonie Comitatu* STOLBERGIO. In hoc oppido Stolbergio & per totum Comitatum, habuerunt semper insignes & claros Ecclesiae Doctores docentes, ut *centiatum Brunonem Welckerum*, *D. Wedekindum Lauchium* & *D. Holzricum Riffachium*, qui curavit suo sepulchro æneis literis, quemadmodum adhuc hodie in templo Stolbergensi ante summum altare conficitur, hæc verba inscribi:

Domine sicut scis, sicut vis, sicut potes, & ego indigeo, miserere mei.

Hoc dictum, dum viveret, semper versabatur in ejus ore. Hic Riffachio successit Doctor Tilemannus Plattenerus, sub quo primo clausum prædicatum est Evangelium de CHRISTO, & psalmi germanici cantati: Is in Matthæum erudita scripsit commentaria, quæ tamen non prodierunt: Hoc de illo conqueruntur, quod se nimium politici negotiis immiscuerit: Credo hunc Tilemannum Plattenerum esse, cui hos primos locos communes vel eorum primam editionem inscripsit Melanchthon. Huic demortuo successit vel frater vel nepos *Adamus Plattenerus*, qui circa annum Domini 1546. adhuc vixit, & is habuit successorum insignem poëtam & scriptis clarum Doctorem Theologiae Georgium Æmilium, Mansfeldicum, cui, licet viro doctissimo & bono & simplicibus herbis dignoscendis magnifice versato, se semper ut homo inquietus opposuit istius collega *M. Xistus Amandus*, aulicus concionator, qui, cum forte prævaleret eloquio & esset homo inflatus, contemnebat *D. Æmilius*, & tribulabat supra modum, ut tandem phtisi & apoplexia periret *D. Georgius Æmilius*. Æmilio aliquando collega erat *M. Johannes Pratorius*, qui sub pio Archiepiscopo Colonensi *Hermanno de Wiede* Evangelium CHRISTI Andernaci docebat, sed iste mox se contulit in Comitatum à Ronnincstein: ubi à pio Domino Lodovico Comite Stolbergia & Konnincksteinio constituebatur Superintendens: Deinde collega Æmilius fuit Joachimus Schaubius. Stolbergæ Scholam rexerunt primo *Johannes Spangenbergius*, editis publicis scriptis clarissimus, deinde *Martinus Hennus*, & *M. Simon Kleinsmedius*, deinde prædictus Joachimus Schaubius, *Adamus Wunderus* & *Antonius Probus*, insignis & jucundus poëta.

In hoc Comitatu claret, tanquam lumen, Reverendissimus & præcissimus, multarum linguarum peritissimus & doctissimus vir Dominus *M. Michael Neander*, Abbas dignissimus in reformato canorio Effigie.

dens, &c. cuius tam in Hebræa quam Græca lingua, multa præclara & utilia juventuti exstant scripta: Néc hoc subticendum erit, quod sub pio & optimo Episcopo Colonensi Hermanno, quando ille deponeretur, esset *Metropolitana Ecclesie Colonensis Decanus Henricus, Comes Stolbergicus*, in accidit, ut cum suo Domino iste pius Comes passus sit libenter suæ dignitatis depositionem, ne quid contra conscientiam ageret: Et fuerunt tunc adhuc ipsius fratres & nepotes viri Ecclesiæ DEI & piorum ministrorum protectores, *D. Lodowicus, D. Albertus Georgius, Dominus Wolfgangus Ernestus, Dominus Bodo, Dominus Johannes & Dominus Henricus junior, &c.*

HISTORIA RENATI EVANGELII

In COMITATU TECKLENBURGICO & DOMINIO REDENSI.

Cum Conradus, Comes Tecklenburgicus & Lingensis, ac *D. in Rheden/ affinitate* esset magnanimo & excellentissimo Principi *Philippo Langravio Hassiae* junctus, ille ex consilio ipsius præ reliquis Westphalia Comitibus omnium primò suscepit Evangelii doctrinam, nempe circa Annum Domini 1525. Curat quoque in suo celebri pago Lengerike, ubi in templo habebatur idolon Margaretha sacrum, vel statua Margaretha, quæ videbatur edere miracula, ad quam multi homines quotannis statuto tempore ex peregrinis locis magno numero confluabant, tale idolon aboleri, hoc est statuam Margaretha, quæ multis erat propitia juxta Papistarum religionem, tolli, & deprehendit *dolum Sacrificorum*, quasi *coram vulgo statua sudorem emitteret*, artificio quodam tale quid ad decipendum vulgus adornantium: Ideo multorum in se invidiam excitavit: Nam ad hoc non aliter quam ad oraculum Delphicum concurrebatur, ideo Westphalus poëta *Joannes Pollius* in suis editis Epigrammatis, ad hunc Comitem Conradum de hac re scripsit:

Dum tua Margarides tolli simulachra potestas
Jussit, & obscuro condier illa loco,
Ultra divinos illi ne impendat honores
Vulgus, & è ligno fleibile poscat opem.
Sed colat immensi præsentia numina patris.
Discat & intento corde rogare DEUM.
Indoluere homines, quæstum quibus ille *colossus*
Attulit, & gravido dona recepta tholo:

Et

Et tibi Sacrifici maledicunt murmure juncto,
O Comes, ô generis Nobilis aura tui.
Sed tibi quam lacerat, quantum furit impia lingua,
E cælis tanto gratia major adest.
Impie quin igitur mentiri pergis abunde,
Adsit ne Comiti gratia summa pio?
Hunc DEUS è supera metuendus protegit arce,
An petulans illi lingua nocere potest?

Carmen hoc *Joannis Pollii* celebri poëtæ fuit, cuius operam solum in Reformatione Ecclesiarum, sed etiam in Legationibus internum utebatur Comes ille.